¹⁵³*Eth.* III prop. 50, scolio. G., II, pp. 177-178. "Res, quae per accidens Spei aut Metus sunt causae, bona, aut mala omina voacantur. Deinde quatenus haec eadem omina sunt Spei, aut Metus causa, eatenus Laetitiae, aut Tristitiae sunt causa, et consequenter eatenus eadem amamus, vel odio habemus et tanquam media ad ea, quae speramus, adhibere, vel tanquam obstacula, aut Metus causas amovere conamur".

¹⁵⁴*Eth.* I, app., G. II, p. 34. "Et quoniam, quae hic indicare suscipio, praejudicia pendent ab hoc uno, quod scilicet communiter supponant homines, omnes res naturales, ut ipsos, propter finem agere; imò ipsum Deum omnia ad certum aliquem finem dirigere, pro certo flatuant: dicunt enim, Deum omnia propter hominem fecisse, hominem autem, ut ipsum coleret".

¹⁵⁵ *Ibidem*

¹⁵⁶*Ibidem*. "Ex his enim sequitur, *primo*, quod homines, se liberos esse, opinetur, quandoquidem suarum volitionum, sui que appetitus sunt conscii, et de causis, a quibus disponuntur ad appetendum, et volendum, quia earum sunt ignari, nec per somnium cogitant. Sequitur *secundo*, homines omnia propter finem agere; videlicet propter utile, quod appetunt; unde fit, ut semper rerum peractarum causas finales tantum scire expetant, et, ubi ipsas adiverint, quiescant; nimirum, quia nullam habent causam ulterius dubitandi".

decidere cosa volere e cosa rifiutare. Per questo motivo ciascuno ritiene di essere nel giusto, e per questo motivo ciascuno - finché dura l'appetito di un certo utile - è sicuro della sua superstizione.

La superstizione fa parte della natura umana ed è causata dalla paura¹⁵⁷, è dunque facile, se non necessario, che gli uomini siano presi da un qualche genere di superstizione. Altrettanto difficile è, però, che gli uomini perseverino in quello stato¹⁵⁸. La superstizione pone un problema di obbedienza. Al contrario degli *jura communia*, ci si trova qui di fronte alla possibilità della disgregazione: se agli individui è necessario organizzare la propria vita secondo dei tempi stabiliti e divisi in maniera tale che sia garantita la sopravvivenza di ciascuno, è anche vero che questa organizzazione è costantemente minacciata dal rapporto che ciascuno intrattiene con la natura e dalla differenza delle *superstitiones*. La superstizione è da intendersi in senso piuttosto ampio. Per superstizione non si indica solo un sistema di riti che permetta di avere una sicurezza sul corso degli eventi, ma anche l'opinione che si ha di ciò che ci è utile e del modo migliore di orientare la natura a nostro vantaggio. La differenza delle superstizioni è il frutto del pregiudizio sulla libera volontà.